
 

 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 2 Economico Finanziario Tel. 0381.668045 e-mail: ragio@comune.cilavegna.pv.it 

 

 

SERVIZIO 2 

 

“ECONOMICO FINANZIARIO” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 60 DEL 12/07/2022  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO IN MATERIA DI 

ADEGUAMENTO AL LIVELLO DI QUALITA' DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DELLA TARIFFA TARI E RAPPORTO CON GLI UTENTI (TQRIF) - 

DELIBERAZIONE ARERA 15/2022/R/RIF. CIG Z9D3722E63. IMPEGNO DELLA 

SPESA.           

 
L’anno duemilaventidue, il giorno dodici del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che in data 21 gennaio 2022 ARERA ha pubblicato la Deliberazione 

15/2022/R/Rif con la quale viene introdotto il Testo unico per la regolazione della qualità del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

 

RILEVATO che con le nuove disposizioni l’Autorità fissa una serie di obblighi di servizio e 

di standard di qualità da rispettare a cura di tutti gli operatori del settore rifiuti; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2022 con la quale 

veniva individuato lo schema regolatorio I della gestione del servizio rifiuti del Comune di 

Cilavegna; 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere alla predisposizione ed all’introduzione di 

documenti necessari ad adempiere agli obblighi previsti dall’Autorità; 

 



CONTATTATA la società NeoPA S.r.l., specializzata nei servizi resi agli uffici tributi, la 

quale si è resa disponibile ad effettuare il servizio richiesto al costo complessivo di € 

3.800.00.=. oltre I.V.A. di Legge;  

GIUDICATO congruo il prezzo dell’offerta; 

 

CONSIDERATO che la ditta individuata è in possesso dei requisiti di ordine generale e 

capacità tecnica-professionale necessari per assolvere diligentemente a quanto affidato e che, 

pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del Dlgs  18 aprile 2016 n. 50 il quale prevede che  “… le 

Stazioni Appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 €uro, procedono mediante 

affidamento diretto adeguatamente motivato, o per i lavori in amministrazione diretta …”; 

 

RILEVATO che, in considerazione della natura e dell’importo del servizio in parola, per 

convenienza di gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D.Lgs. 

n. 50/2016, si è ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto; 

 

VISTA la Legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di stabilità 2019) che permette la possibilità di 

negoziare anche al di fuori del Mepa per acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di €. 

5.000,00.=.; 

 

VISTA la determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07.07.2011 in tema di “Linee guida 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 

136”, successivamente modificata con delibera n. 556 del 31.05.2017; 

 

ACQUISITO per via telematica sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il Codice identificativo di gara (Smart CIG) n. Z9D3722E63 ai sensi 

dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ; 

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 parte II recante “Ordinamento finanziario e contabile 

degli Enti Locali” e successive modificazioni ed aggiunte; 

VISTO che il Bilancio di previsione 2022/2024 è stato approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 23 del 31.05.2022; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 19/05/2022, prot. n. 4151, di individuazione del 

Responsabile del Servizio 2 “economico – Finanziario” nel dipendente Dott. Marco BAGNOLI 

con decorrenza 20/05/2022 e sino a scadenza del mandato elettivo; 



DATO ATTO che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 
 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le causali esposte in premessa alla Ditta NeoPA srl di Alessandria il servizio 

di supporto in materia di adeguamento dal livello di qualità del servizio di gestione della 

tariffa TARI e rapporto con gli utenti (TQRIF – Deliberazione ARERA 15/2022/R/Rif); 

2. di impegnare la spesa di € 4.636,00.=. IVA compresa, sul cap. 1186 – cod. 01.04.1 – del 

bilancio per l’esercizio 2022 – alla voce: “Spese di mantenimento e funzionamento 

dell’ufficio tributi (acquisto di beni)”; 

3. di demandare a successivi atti la liquidazione delle fatture fatte pervenire dalla Società 

NeoPA S.r.l. di Alessandria; 

4. di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio di questo comune per 

giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Marco BAGNOLI 

(firmato digitalmente) 

 

 


